GERAL 11 |QUARTA-FEIRA, 7 DE JANEIRO DE 2026

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇOS DO
VALE DO RIO PARDO-CISVALE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026
O Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo – CISVALE, torna público
a publicação do edital de Pregão Eletrônico Nº 001/2026, para Contratação de empresa
especializada para elaboração e execução de plano de manutenção, operação
e controle (PMOC), incluindo serviços de manutenção preventiva, limpeza e
higienização de condicionadores de ar e eventual recarga de gás. Propostas até às
8h25min do dia 21/01/2026, pelo site: https:// www.portaldecompraspublicas.com.br, e
a sessão pública terá início no mesmo dia, às 8h30min, horário de Brasília-DF. Edital e
informações no Cisvale, site: www.cisvalerp.com.br, www.portaldecompraspublicas.com.br
ou e-mail: compras@cisvalerp.com.br.

Gilson Adriano Becker
Presidente do Cisvale

PUBLICAÇÃO LEGAL

ANÚNCIO FÚNEBRE
CONVITE PARA MISSA DE 7º DIA DE FALECIMENTO

convidam para as missas que serão
celebradas dia 7/1/2026, às 18h15, na
Catedral São João Batista e dia 10/1/2026,
às 18 horas, na Paróquia Santa Teresa, em
Vera Cruz.
"Dai-lhe, Senhor, em felicidade eterna o

quanto ela nos deu em bondade e dedicação"

Lydia Amalia Poll

Esposo Walter Ernesto Poll (IM), filhos
Carlos Alberto Poll (IM) e família, Lourdes
Alvina Riss e família, Mário André Poll e
filhos Heloísa e Eduardo, Clóvis Afonso
Poll (IM), Rosangela Poll Werle e família,
Marco Antonio Poll e família, netos e demais
parentes de

A Secretaria da Fazenda do Es-
tado prorrogou até 30 de abril o
prazo para utilização do talão de
produtor rural já impresso, mo-
delo A4, para a emissão de Nota
Fiscal nas operações internas.
Segundo a Federação dos Traba-
lhadores na Agricultura (Fetag-
RS), a decisão representa uma
conquista da entidade, “resulta-
do do diálogo com o governo es-
tadual em defesa dos agriculto-
res familiares”.

A prorrogação é válida exclu-
sivamente para os produtores ru-
rais que, nas operações internas,
tenham obtido receita bruta infe-
rior a R$ 360 mil em pelo menos
um dos anos de 2023 ou 2024. A
medida garante mais tempo pa-

ra que os agricultores se adap-
tem às exigências da obrigato-
riedade da Nota Fiscal Eletrônica
(NF-e), evitando prejuízos e difi-
culdades operacionais no perío-
do de transição.

Para a Fetag, a decisão reco-
nhece as diferentes realidades
do campo e a necessidade de uma
transição mais justa e gradual, es-
pecialmente para a agricultura fa-
miliar, que enfrenta desafios re-
lacionados à conectividade, aces-
so à tecnologia e capacitação. A
federação agora espera a publi-
cação do novo decreto estadual,
que vai regulamentar oficialmen-
te essa prorrogação, trazendo de-
talhes operacionais e a necessária
segurança normativa para a apli-

cação da medida tanto pelos pro-
dutores quanto pelos órgãos fis-
calizadores.

A Fetag orienta que os agri-
cultores e agricultoras familiares
procurem o Sindicato dos Tra-
balhadores Rurais (STR) de seus
municípios, que está preparado
para oferecer orientações, escla-
recimentos e apoio técnico sobre
a emissão da Nota Fiscal Eletrô-
nica e demais procedimentos ne-
cessários.

A entidade considera que os
sindicatos desempenham pa-
pel fundamental na dissemina-
ção de informações e no acom-
panhamento dos produtores ru-
rais durante esse processo de
adaptação.

MAIS TEMPO

Secretaria da Fazenda prorroga prazo
para utilização do talão de produtor

NOS PRIMEIROS DIAS
DO ANO, ORGANIZAÇÃO
DIVULGOU PROGRAMAÇÃO
DO EVENTO QUE DEVE
REUNIR MILHARES
DE PESSOAS

Heloísa Letícia Poll

Quando o mês de janeiro se
anuncia, venâncio-airenses e visi-
tantes já começam a se preparar:
é chegada a hora de celebrar o pa-
droeiro do município. E neste ano,
a festa promete ser ainda mais es-
pecial. De 16 a 20 de janeiro, a co-
munidade está convidada a parti-
cipar da programação alusiva aos
150 anos da festa em honra a São
Sebastião Mártir nos pavilhões da
comunidade, no Centro.

Considerado um momento
histórico de fé e tradição, ao lon-
go dos cinco dias os participantes
poderão conferir intensa agenda
religiosa e festiva, com missas,
procissões e momentos de ora-
ção, shows de bandas, galinha-
da, o famoso pastel do Bastião e
gastronomia típica, entre outros
momentos. Tudo começa na sex-
ta-feira, dia 16, com a procissão
motorizada que sairá da Comuni-
dade São Francisco Xavier.

Antes do início oficial dos fes-
tejos, o padre Roque Hammes
lembra que o momento é de pere-
grinação, com a imagem do san-
to pelas comunidades. “A gente vê
o povo animado, se reunindo, ce-
lebrando, festejando. Algo muito
bonito.” Além disso, melhorias fo-
ram realizadas nas pavilhões, pre-
zando pelo bem-estar do público.

“Tudo isso para que as pessoas
possam ter um ambiente melhor
para vivenciar essa festa religio-
sa, com celebrações em todos os

dias.” Para conferir a programa-
ção completa, basta acessar a pá-
gina facebook.com/paroquiasao-
sebastiaomartir.

MOMENTOS DE FÉ

Festa que homenageia São Sebastião
Mártir chega aos 150 anos em Venâncio

Edição de 2026 vai celebrar os 150 anos de fé, esperança e missão que unem gerações em torno do padroeiro do município

FAZENDO HISTÓRIA
A primeira festa de São Sebastião Mártir

ocorreu no dia 20 de janeiro de 1876, após
o lançamento da pedra fundamental da
primeira capela, lembra o pároco Roque
Hammes. Na ocasião, a comunidade foi
reunida para participar da procissão e
depois de um momento de confraternização.
“Desde lá, pelo que consta, a festa nunca foi
interrompida”, explica. Por isso também o
tema escolhido para 2026: 150 anos de fé,
esperança e missão: Venâncio Aires caminha
com São Sebastião.

No dia 20, por sinal, é feriado em Venâncio Aires.
Na ocasião, um dos destaques será a missa campal
às 17 horas, seguida de procissão pelas ruas da
cidade. “É sempre um momento muito importante
e muito bonito”, diz Hammes. Ao mesmo tempo
em que todos se alegram pela passagem da data, o
padre cita que há um olhar para o futuro. “Também
pensamos sobre como vamos caminhar daqui para
frente, nos próximos anos. Temos muitas coisas
adquiridas, outras foram modificadas ao longo do
tempo, mas sabemos que sempre será necessário nos
adaptarmos ao momento atual.”

Ro
dr

ig
o

As
sm

an
n/

Ba
nc

o
de

 Im
ag

en
s/

GS

PASSO DO SOBRADO
TERNO DE REIS
ACONTECE
NESTE SÁBADO

O Terno de Reis de Passo do
Sobrado ocorrerá no próximo
sábado, a partir das 19 horas,
na Praça da Emancipação, em
noite que celebra a cultura e
a música. Além da apresenta-
ção, o evento contará com os
sorteios da campanha Com-
pre Aqui. Ganhe Aqui, para
valorização do comércio lo-
cal e de quem investe no mu-
nicípio. Inscrições de grupos
pelo telefone/WhatsApp (51)
99753 4562.

TURISMO
Em 2025, o Brasil re-

gistrou o melhor momen-
to no turismo internacio-
nal, com 9.287.196 chega-
das de turistas estrangei-
ros. O resultado represen-
ta aumento de 37,1% em
relação a 2024, ano que,
até então, detinha o recor-
de histórico, com cerca de
6,7 milhões de visitantes
internacionais.

De acordo com o Minis-
tério do Turismo, São Pau-
lo foi a maior porta de en-
trada dos estrangeiros no
Brasil, com 2.753.869 visi-
tantes internacionais. De-
pois vêm o Rio de Janei-
ro, com 2.196.443, e o Rio
Grande do Sul, que rece-
beu 1.535.806 turistas ao
longo do ano. (Agência
Brasil)